
 

Decreto Presidente Giunta n. 58 del 05/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA COMMISSARIO STRAORDINARIO ENTE D'AMBITO SARNESE VESUVIANO

DR. LUIGI MASSARO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
PREMESSO: 
 
a. che la Regione Campania, con legge regionale n. 14 del 21 maggio 1997, in osservanza ai principi 

generali della legge 5 gennaio 1994, n. 36 (legge Galli) ha delimitato gli Ambiti Territoriali Ottimali 
per il ciclo integrato delle acque e ha stabilito le modalità di costituzione delle Autorità di Ambito 
nella fattispecie di un consorzio obbligatorio di funzioni ai sensi dell' articolo 25, comma 7, della 
legge 8 giugno 1990, n. 142 ; 

b. che l’art. 2, comma 186-bis, della Legge 23 dicembre 2009 n. 191, introdotto dall’art. 1, comma 1-
quinquies della Legge 26 marzo 2010 n. 42 ha soppresso le Autorità d'ambito territoriale di cui agli 
articoli 148 e 201 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. con decorrenza 31 marzo 2011; 

c. che con decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito dalla L. 24 febbraio 2012, n. 14,  il 
termine di cui all'articolo 2, comma 186-bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive 
modificazioni, come prorogato ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 29 dicembre 
2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, e dal DPCM 25 
febbraio 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 74 del 31 marzo 2011, è stato prorogato al 31 
dicembre 2012; 

d. che, con delibera di Giunta n. 813 del 27 dicembre 2012,  la Regione Campania, nelle more  
dell’emanazione dell’apposita normativa regionale ex art 1 comma 1-quinquies della legge 42/2010, 
al fine di garantire la continuità delle funzioni originariamente assegnate alle Autorità di Ambito, ha 
stabilito di affidare a Commissari straordinari l’ordinaria amministrazione e le procedure di 
liquidazione delle Autorità di Ambito soppresse al 31/12/2012; 

e. che la nomina dei Commissari Straordinari è  demandata al Presidente della Giunta Regionale giusta 
delibera di Giunta Regionale n. 813 del 27 dicembre 2012; 

f. che la Legge Regionale n. 5 del 6 maggio 2013, all’art. 1, comma 137 ha disposto che “ I commissari 
nominati per la liquidazione delle autorità di ambito, soppresse ai sensi dell’ all'articolo 2, comma 
186-bis, della legge  191/2009 esercitano sino al definitivo conferimento disposto dalla normativa 
regionale, per un periodo non superiore a sei mesi, le funzioni di cui all’articolo 148 del decreto 
legislativo 152/ 2006”; 

g. che la Legge Regionale n. 15 del 2 dicembre 2015, recante “Riordino del Servizio Idrico Integrato ed 
Istituzione dell’Ente Idrico Campano”, ha previsto l’istituzione di un unico Ambito Territoriale 
Ottimale del servizio idrico integrato coincidente con il territorio regionale,  ripartito in cinque Ambiti 
distrettuali; 

h. che la medesima legge Regionale n. 15 del 2 dicembre 2015 ha disposto che i poteri dei Commissari 
nominati per la liquidazione dei soppressi Enti d’Ambito e per l’esercizio delle funzioni di cui al 
decreto legislativo 152/2006, in continuità e conformità a quanto previsto dall’art 1 comma 137 della 
Legge Regionale n. 5 del 6 maggio 2013, cessano entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
LR 15/2015. Decorso tale termine, se i Comuni non hanno provveduto alla costituzione degli organi 
dell’Ente Idrico Campano, i Commissari continuano ad assicurare, fino alla costituzione dei suddetti 
organi, l’adozione degli atti di ordinaria Amministrazione necessari a garantire la continuità delle 
funzioni  assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali. 

 
RILEVATO: 
 
a. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 14 del 21 gennaio 2013  veniva nominato 

Commissario Straordinario dell’Ente d’Ambito Sarnese il dott. Carlo Sarro; 
b. che l’indicato commissario, con nota n. 3768/2015 del 15.7.2015, acquisita al protocollo del 

Gabinetto di Presidenza al n.11962/UDCP/Gab/Gab del 24.7.2015,   rimetteva il suo mandato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

c. che con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 141 del 7 agosto 2015, al fine di 
evitare disservizi nel servizio pubblico essenziale del ciclo integrato delle acque, si è provveduto alla 
nomina del nuovo Commissario Straordinario dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano, nella persona 
Prof. Ing. Vincenzo Belgiorno; 

d. che il Prof. Ing. Vincenzo Belgiorno con nota del 6 marzo 2017, acquisita al protocollo Regionale 
n.6515/UDCP/GAB/GAB del 6.3.2017, ha rimesso il suo mandato. 

 
CONSIDERATO 
 
a. Che il procedimento di costituzione degli organi dell’Ente Idrico Campano, ancorchè in fase 

avanzata, non risulta ancora concluso; 
b. che, al fine di  assicurare la continuità delle funzioni assegnate dalla normativa nazionale agli Enti di 

Governo degli ambiti territoriali ottimali fino alla piena funzionalità degli organi dell’EIC e 
l’assolvimento dei compiti connessi alla liquidazione dell’Autorità d’Ambito soppressa, occorre 
procedere alla nomina del Commissario Straordinario dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano. 

 
VISTO: 
a. il curriculum del dott. Luigi Massaro, nato  il 28.4.1947, acquisita al prot. n.229353 del 29/03/2017, 

nonché la dichiarazione resa dall’interessato di insussistenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità, ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, e la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, 
entrambe assunte al prot. n.245068 del 03/04/2017, che allegati al presente atto ne formano parte 
integrante. 

 

VISTE: 
a. la L. n. 191/2009; 
b. la DGR n. 813/2012; 
c. la LR n. 5/2013; 
d. la LR n. 15/2015; 

 

Alla stregua dell’istruttoria amministrativa compiuta dalla Direzione Generale dell’ambiente ed 
Ecosistema e della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore 

 
DECRETA 

  
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, 
 
1. di nominare quale Commissario Straordinario dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano il   dott. Luigi 

Massaro, nato  il 28.4.1947, per lo svolgimento delle funzioni di ordinaria  amministrazione assegnate 
dalla normativa nazionale agli Enti di Governo degli ambiti territoriali ottimali e per l’assolvimento 
dei compiti connessi alla liquidazione dell’Autorità d’Ambito soppressa; 

2. di stabilire che la durata dell’incarico di cui trattasi  decorre dalla data di notifica del presente atto e 
termina con la  costituzione degli organi dell’Ente Idrico Campano, salva l’ulteriore fase di 
liquidazione; 

3. di stabilire che il Commissario Straordinario, per lo svolgimento delle funzioni amministrative ad esso 
assegnate, si avvale del personale dipendente in servizio presso la  struttura dell’Ente d’Ambito 
Sarnese Vesuviano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

4. di stabilire che l’incarico commissariale non comporta nuovi e maggiori oneri a carico del  Bilancio 
Regionale; 

5. di inviare il presente atto al Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, all’Assessore al ramo, 
alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema per la notifica all’interessato, all’Ente 
d’Ambito Sarnese Vesuviano e al Settore Stampa per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

VINCENZO DE LUCA 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

